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 حولات جهانی ت

 تجاری ترامپ آمادگی اروپا برای مقابله با تهدیدات

های مبنی بر اعمال تعرفه بر متحدان و دشمنان، نگرانی (جمهور منتخب ایالات متحدهرئیس )تهدیدهای دونالد ترامپ

 های اروپایی برانگیخته و احتمال وقوع یک جنگ تجاری فراآتلانتیکی را افزایش دادهها و دولتای را در میان شرکتگسترده

های محرمانه در بالاترین سطوح کمیسیون اروپا، اروپا برای مقابله با چنین تهدیداتی، شامل تلاشهای اولیه است. برنامه

ها و کندی حال، پیچیدگی سیاست این تر است. بادستانهتر و پیشجمهوری ترامپ، فعالنسبت به دوره نخست ریاست

های اتریش و بلژیک برای نسه و آلمان و تلاشهای فراهای اروپا، از جمله فروپاشی دولتگیری در برخی بخشتصمیم

 است. توجهی را ایجاد کردههای حاکمیتی، موانع قابلتشکیل ائتلاف

 دار اتخاذ فپاسخ به اقدامات احتمالی ترامپ وجود ندارد، برخی مقامات اروپایی طر هکه توافق روشنی درمورد نحو حالی در     

دهند. های جدید احتمالی بر صادرات اروپا هستند و گروهی دیگر، مذاکره را ترجیح میرفهجویانه در برابر تعتلافی راهبردهای

اروپا باید کسری تجاری خود با ایالات  اتحادیهاست که  کید کردهتا Truth Socialاجتماعی  هترامپ در پیامی در شبک

تعرفه خواهد بود. این تهدیدها در شرایطی مطرح  اعمال متحده را با خرید گسترده نفت و گاز جبران کند، وگرنه تنها گزینه

تواند جریان کالاها و خدمات را مختل کرده و به رشد اقتصادی آسیب تجاری می اند جنگشود که اقتصاددانان هشدار دادهمی

است.  ش دادهپذیری این قاره را افزایهای سیاسی اخیر، آسیبو بحران کووید گیریاز همه برساند. ضعف اقتصاد اروپا پس

تریلیون دلار  1.5از  بیش 2023اروپا را که در سال  اتحادیهتوانند روابط تجاری بزرگ ایالات متحده و هایی میچنین تعرفه

ترین خریداران گاز طبیعی مایع از ایالات متحده است، در اند، تهدید کند. اروپا که یکی از بزرگتبادل کالا و خدمات داشته

شده های اعمالجمهوری ترامپ، تعرفهتری مواجه خواهد شد. در نخستین دوره ریاستبیشهای ها با چالششصورت تشدید تن

 تنها کسری تجاری آمریکا را کاهش نداد، بلکه باعث افزایش آن شد. بر فولاد و آلومینیوم اروپایی نه

ی میان ایالات متحده و چین، اثرات جانبی منفی زمان، مدیران و رهبران سیاسی اروپا نگرانند که افزایش تنش تجارهم     

چین ممکن است به بازارهای اروپایی روانه شود و فشار اقتصادی کالاهای ارزان قیمت برای اروپا داشته باشد. صادرات 

های های ترامپ بر کشورهای عضو و بخشحال بررسی اثرات احتمالی تعرفه تری بر این قاره وارد کند. کمیسیون اروپا دربیش

توانند هدف اقدامات حال تهیه فهرستی از محصولات آمریکایی است که می چنین درهماقتصادی مختلف است. این گروه 

های رسمی با کشورهای عضو حال، این مذاکرات هنوز در مراحل اولیه قرار دارند و مشورت این جویانه قرار گیرند. باتلافی

ها تلقی شود. اروپا به تشدید تنش اتحادیهعنوان تمایل  است، چرا که هرگونه اقدام زودهنگام ممکن است به انجام نشده

است که مقامات اروپایی واردات از ایالات متحده،  پیشنهاد کرده (مدیر سابق تجارت در کمیسیون اروپا )ایگناسیو گارسیا برچرو

کید تا تری کسب کنند. ویویژه در زمینه انرژی و صنایع دفاعی، را افزایش دهند تا در مذاکرات با ترامپ امتیازات بیش به
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ثر برای حفظ اعتبار در مذاکرات است. برخی مو جویانه، راهبردیکرد که ترکیب مذاکره و آمادگی برای اقدامات تلافی

که دیگران به دنبال  حالی های جدید را به مشتریان منتقل خواهند کرد، درتعرفههای ناشی از هزینه (مانند ایرباس)هاشرکت

 .خواهند بود مین یا تولید خود تا تغییر مکان زنجیره

اند که باید برای شرایط دشوارتر آماده شوند. اتاق بازرگانی و ها هشدار دادههای تجاری اروپایی به شرکتنهایت، گروه در     

ریزی تجاری خود اند که سناریوهای مختلف را برای برنامهبایرن علیا )کیرشبرگ( از اعضای خود خواسته صنعت مونیخ و

سازی برای مقابله با تهدیدات احتمالی دهد که اروپا درحال آمادههمین حالا بررسی کنند. مجموعه این اقدامات نشان می

 یش روی آن قرار دارد.های داخلی و خارجی متعددی پترامپ است، هرچند که چالش

 گیری تدریجی نظام تحریمی آمریکا علیه چینشکل 

های ویژه در دوران دولت های ایالات متحده علیه چین، بهموسسه پیترسون در گزارشی جامع روند گسترش تحریماخیرا 

یک سیاست دوحزبی بررسی کرده  ها را در قالبسابقه این تحریماست. این گزارش افزایش بی ترامپ و بایدن، را تحلیل کرده

های ترامپ و بایدن: دولت ترامپ سه برابر ها در دولتدهد. تشدید تحریمو پیامدهای آن را برای اقتصاد جهانی توضیح می

ها اضافه کرد. دولت بایدن نیز این روند را ادامه داد و صنایع نهادهای چینی را به فهرست تحریم ،تر از چهار دولت پیشینبیش

نظیر هایی برنامهبنابراین در این راستا . رساناها و رایانش کوانتومی را هدف قرار دادکلیدی مانند هوش مصنوعی، نیمه

(Entity List) فهرست افراد و نهادهای خاص ،(SDN) طور  کار گرفته شدند. به صنعتی به-و فهرست مجتمع نظامی

ها موجب تحریم است. نهاد چینی به آن افزوده شده 905صادرات فناوری را محدود کرده و تاکنون  Entity Listمثال، 

 همین حال، چیناند. در های آمریکایی و از دست دادن مشتریان در چین شدهمیلیارد دلاری ارزش بازار شرکت 130کاهش 

ثری ابزار مو هاگرچه تحریم است. ها را کاهش داده و نوآوری بومی را تقویت کردهثیر تحریمتا کنندگان داخلی،مینه تابا توسع

اند. برای نمونه، طور کامل محقق نکرده نظر را به هستند، اما گاهی متحدان ایالات متحده را دچار تردید کرده و اهداف مورد

گذاران آمریکایی با دشواری میان تحقق اهداف سیاست اند.کنگ نداشتهثیر چندانی بر تغییر رفتار چین در هنگتا هاتحریم

های داخلی مواجه هستند. بهبود هماهنگی میان نهادهای دولتی و های اقتصادی برای شرکتامنیت ملی و کاهش زیان

ها را افزایش دهد. این گزارش بر اهمیت توازن د اثربخشی این تحریمتوانهمکاری با متحدان از جمله پیشنهاداتی است که می

دهد که ایالات متحده برای کید دارد و نشان میتا هامیان ظرفیت اجرایی، اثرات اقتصادی و پیامدهای ژئوپلیتیکی تحریم

 دقیقی اتخاذ کند. راهبرد حفظ موقعیت خود در رقابت با چین باید 
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 بین آمریکا زیر ذرههای قدیمی چین تراشه

 

 )است. کاترین تای ( در چین آغاز کردهLegacy Chipsهای قدیمی )ایالات متحده تحقیقات جامعی در مورد تولید تراشه

اظهار داشت که چین از راهبردهای ضد رقابتی و غیر بازاری برای تسلط بر بازار داخلی و جهانی  (نماینده تجاری آمریکا

پذیری صنایع آمریکایی، آسیب به توانند به تضعیف رقابتها میکید کرد که این سیاست. او تاکنداستفاده میها هادینیمه

های هادیمین حیاتی و به خطر افتادن امنیت اقتصادی ایالات متحده منجر شوند. این تحقیقات بر تولید نیمهتا هایزنجیره

های مختلف از جمله خودرو، لوازم خانگی، تجهیزات است که در حوزه ( متمرکزMature-Nodeهای بالغ )قدیمی یا تراشه

کاربید های ثیر اقدامات چین بر تولید زیرلایهتا چنین،همهای مخابراتیو تسلیحات نظامی کاربرد دارند. پزشکی، هوافضا، شبکه

ها به تجارت ها بررسی خواهد شد تا مشخص شود آیا این سیاستهادیو سایر مواد اولیه مورد استفاده در نیمه سیلیکون

آغاز شده و قرار است در دولت  1974قانون تجارت  301تحقیق جدید در چارچوب بخش  رساند یا خیر.آمریکا آسیب می

جمهوری های گسترده بر واردات چینی در دوره اول ریاستتعرفهترامپ ادامه یابد. این همان قانونی است که برای اعمال 

های قدیمی چینی کید کرد که دوسوم محصولات آمریکایی به تراشهتا (وزیر بازرگانی آمریکا )ترامپ استفاده شد. جینا ریموندو

توصیف « کنندهبسیار نگران»ئله را اطلاع بودند. او این مسها بیاین تراشه از منشا های آمریکاییاند و نیمی از شرکتوابسته

های در سال را تهدیدی جدی دانست. 2030های قدیمی تا سال کرد و برنامه چین برای تسلط بر ظرفیت تولید جهانی تراشه

های چینی شود. مانع خرید برخی قطعات آمریکایی توسط شرکت های صادراتی سعی کردهاخیر، واشنگتن با تشدید کنترل

های قدیمی چینی اعمال خواهد شد. در مقابل، تری بر تراشهبیشهای است که از سال آینده تعرفه نیز اعلام کردهدولت بایدن 

است. این تحقیقات جدید  ها را مغایر با قوانین تجارت جهانی دانستهشدت محکوم کرده و آن ها را بهپکن این محدودیت

ها در امنیت هادیهای کلیدی و نقش راهبردی نیمهن بر سر تسلط بر فناوریدهنده شدت یافتن رقابت میان آمریکا و چینشان

 اقتصادی و ملی است.

 ۲۰۲۵تر در سال های اقتصادی فعالتعهد چین به سیاست

از  به بیش 2024در پیام سال نو اعلام کرد که تولید ناخالص داخلی این کشور در سال  (جمهور چینرئیس )پینگشی جین

تری را برای تقویت رشد های اقتصادی فعالسیاست 2025تریلیون دلار( رسیده و چین در سال  17.8تریلیون یوان ) 130

های هایی مانند رکود در بازار املاک، افزایش بدهیاقتصادی به کار خواهد گرفت. اقتصاد دوم جهان در سال جاری با چالش

عنوان یکی از نقاط قوت اقتصاد چین، ممکن  است. صادرات، به واجه بودهکنندگان مهای محلی و کاهش اعتماد مصرفدولت

کید خود تا پینگ در سخنرانیاز بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، تهدید شود. شی جین ها پسدلیل افزایش تعرفه است به

ای با کیفیت ارجی پاسخ دهد و توسعههای منسجم توانسته به تغییرات محیط داخلی و خای از سیاستکرد که چین با مجموعه
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چنین به اقدامات محرک اقتصادی اخیر اشاره کرد که شامل کاهش نرخ بهره و تسهیل مقررات همبالا را پیگیری کند. او 

 .است و هدف آن تقویت بازار املاک و افزایش تقاضای داخلی است خرید مسکن بوده

چنین، همپذیر و بسته به شرایط تنظیم خواهد شد. انعطاف 2025اند که سیاست پولی در سال رهبران ارشد چین اعلام کرده     

میلیارد دلار( برای تحریک رشد اقتصادی  411تریلیون یوان ) 3تمرکز بر افزایش مصرف داخلی و انتشار اوراق قرضه به ارزش 

است  % رسیده5به حدود  2024چنین اعلام کرد که رشد اقتصادی چین در سال همپینگ ها است. شی جیناز دیگر برنامه

رو، با تلاش و پشتکار های پیشما با وجود چالش»دهنده دستیابی به اهداف رسمی کشور است. او در پیام خود گفت: که نشان

تر خواهیم های سخت نیز قویایم، در زمانکرده که در گذشته در باد و باران رشد طور توانیم بر این موانع غلبه کنیم. همانمی

های مهمی برای تقویت جایگاه خود در اقتصاد چین با هدف حفظ رشد پایدار اقتصادی و تسریع تحولات ساختاری، گام« شد.

 .داردبرمی 2025جهانی در سال 

 های چینی به ایجاد پایگاه تولیدی در اروپاتمایل شرکت

های تجاری ها و تنشثیر تعرفههستند تا تا هایی در اروپای مرکزی و شرقیاندازی کارخانهراه های چینی به دنبالشرکت

املاک  هدهندترین توسعهبزرگ) CTPدهد شرکت های اخیر نشان میناشی از شرایط ژئوپلیتیکی را کاهش دهند. گزارش

افزایش یابد. این  %15تا  10بین  در سال آینده بینی کرده که تعداد مشتریان چینی آنپیش( لجستیکی و صنعتی در اروپا

گذاری کشور اروپایی، نقش مهمی در تسهیل سرمایه 10میلیون متر مربع فضای صنعتی در  12.6شرکت، با در اختیار داشتن 

ساخت چین اعمال شده، به کاهش  (EV)بر خودروهای برقی  %45اروپا، که تا  اتحادیههای جدید کند. تعرفهها ایفا میچینی

 وجوداین  است. با درصدی حجم صادرات خودروهای برقی چینی به این منطقه منجر شده 23درصدی ارزش صادرات و  36

های هیبریدی و با ارائه مدل SAIC Motorهایی مانند ، بازار اروپا همچنان برای خودروسازان چینی جذابیت دارد. شرکت

در تلاش برای حفظ جایگاه خود در بازار اروپا و رقابت با برندهای ژاپنی هستند. مدیر  (MGZSو MG3نظیر  )بنزینی

تواند فشارها بر صادرکنندگان چینی را تشدید کرده است که بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید می اشاره کرده CTPآسیای 

به  شود،نامیده می« ساخت اروپا برای اروپا»، که راهبرد ها را به انتقال خطوط تولید به اروپا ترغیب کند. این و شرکت

شود صادرات خودروهای مونتاژ بینی میپیش تر شوند.وپا نزدیککند تا به مشتریان نهایی در ارکنندگان چینی کمک میمینتا

 این درصدی نسبت به سال قبل است. با 14دهنده رشد میلیون دستگاه برسد که نشان 5.58به  2025شده در چین در سال 

کاهش  2023درصدی در سال  58شده برای سال جاری و رشد  بینیدرصدی پیش 29حال، این میزان نسبت به افزایش 

های ها حاکی از آن است که تقاضای روزافزون برای خودروهای هوشمند و هیبریدی در اروپا، فرصتتوجهی دارد. تحلیلقابل

بخشی به محصولات و وجود موانع تجاری، خودروسازان چینی با تنوع کند. باجدیدی را برای تولیدکنندگان چینی فراهم می
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 راهبردهای ها، همراه با المللی حفظ کنند. این تلاشپذیری خود را در بازارهای بینرقابتتمرکز بر نوآوری در تلاش هستند 

 پایدار آن کمک کند. هتواند به تقویت جایگاه جهانی صنعت خودرو چین و توسعهوشمندانه برای تطبیق با شرایط متغیر، می

 ۲۰۲4اوراسیا در سال  سابقه در منطقه بانک توسعهرشد اقتصادی بی

ای را تجربه سابقهرشد اقتصادی بی 2024اعلام کرد که منطقه تحت پوشش این بانک در سال  (EDB)اوراسیا  بانک توسعه

دسامبر طی  5فراتر رفت. این آمار در  ( %3.2 )ثبت شد و از میانگین جهانی %4از  است، به طوری که نرخ رشد بیش کرده

کنند بینی میگران پیشحال، تحلیل این منتشر شد. با 2027تا  2025برای دوره های کلان اقتصادی بانک بینیارائه پیش

روندهای مثبت اقتصادی  هگیر نتیجکاهش یابد. این رشد چشم %3به حدود  2025که رشد اقتصادی این منطقه در سال 

تا  2000که بازه زمانی « ی جدیداقتصاد آسیای مرکزی: نگاه»عنوان  اوراسیا تحت ههای اخیر است. گزارش بانک توسعسال

نظر واقعی چهار برابر  نظر اسمی هفت برابر و از منطقه از  1است که تولید ناخالص داخلی دهد، نشان دادهرا پوشش می 2021

 است. برابر شده 17از  های ورودی بیشگذاریچنین، ثروت مردم منطقه چهار برابر افزایش یافته و سرمایهماست. ه شده

با نرخ متوسط  2023و  2022های آسیای مرکزی طی سال هاظهار داشت که منطق (اقتصاددان ارشد بانک )یوگنی وینوکورو

تولید ناخالص داخلی اسمی این منطقه در سال  و است رشد کرده (%3.4 ) تر از میانگین جهانیدرصد، بسیار سریع 4.8رشد 

افزایش یافته  %3از  اهد رفت. همچنین، جمعیت منطقه طی دو سال گذشته بیشمیلیارد دلار فراتر خو 500احتمالا از  2024

کند. این منطقه های آینده فراهم میمهمی برای رشد اقتصادی در دهه« فرصت جمعیتی»است که  میلیون نفر رسیده 80و به 

عنوان یک قطب اقتصادی  ل و ترانزیت بهونقبرای حمل راهبردی گذاران، بازار پویا و موقعیت دلیل جذابیت برای سرمایه به

محیطی و هایی مانند موقعیت جغرافیایی محصور در خشکی، خطرات اقلیمی و زیستحال، چالش این شود. باشناخته می

 نامتوازن منابع آبی و انرژی ممکن است مانع رشد بیشتر شوند. هتوسع

ای یریت منابع آبی و انرژی انجام دادند. قزاقستان برنامهاقدامات مهمی برای مد 2024کشورهای آسیای مرکزی در سال 

هزار هکتار  150جو در سطح های آبیاری صرفهتصویب کرد که شامل فناوری 2030جامع برای مدیریت منابع آبی تا سال 

ز کرد. علاوه کیلومتر مکعب آب طی پنج سال آینده آغا 15جویی هایی برای صرفهزمین کشاورزی است. ازبکستان نیز پروژه

با حمایت بانک جهانی به  1آتا -ای میان قزاقستان، قرقیزستان و ازبکستان برای ساخت نیروگاه آبی کامبارنامهبر این، توافق

 امضا رسید.

درصدی تولید ناخالص داخلی دست  5.5به رشد  2025است که اقتصاد قزاقستان در سال  بینی کردهاوراسیا پیش هبانک توسع

های زیرساختی خواهد بود. نرخ تورم قزاقستان های حمایتی، افزایش تولید نفت و اجرای پروژهین رشد ناشی از سیاستیابد. ا

                                                      
1 GDP 
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تا  %11.25کاهش یابد، که به کاهش نرخ بهره پایه تا  2025در سال  %7.3به  2024در سال  %7.9شود از بینی مینیز پیش

است که میانگین رشد اقتصادی در  بینی کردهاوراسیا پیش هی، بانک توسعکمک خواهد کرد. در سطح جهان 2025پایان سال 

تکه شدن وری، ناکارآمدی توزیع نیروی کار و تکهباشد. عواملی مانند کاهش بهره 2010کمتر از دهه  2027تا  2025دوره 

تقاضا افت پیدا کند، اما قیمت فلزات به دلیل کاهش  که قیمت نفت بهرود انتظار می ژئوپلیتیکی از موانع اصلی خواهند بود.

از کاهش  شود که قیمت مواد غذایی پسبینی میچنین، پیشمکربن افزایش خواهد یافت. ههای انرژی کمواسطه رشد پروژه

یت تنها بیانگر ظرفنه 2024اوراسیا در سال  هبانک توسع هدوباره افزایش یابد. رشد اقتصادی منطق 2024و  2023های در سال

تواند این منطقه را های هوشمندانه میگذاریای و سرمایههای منطقهبالا این منطقه برای رقابت جهانی است، بلکه همکاری

 .های اقتصادی اوراسیا تثبیت کندعنوان یکی از قطب به

 یاتحولات منطقه

 گذاریجایگاه جهانی در تجارت و سرمایهجامع امارات برای تقویت ه رنامب

 های مشارکت اقتصادی خود اعلام کردهنامهای جامع برای افزایش تعداد توافقبرنامه 2025عربی در سال  هامارات متحد

المللی به امضا رسانده، به های بیننامه با کشورهای مختلف و ائتلافتوافق 24تاکنون  2021است. این کشور که از سال 

عنوان قطب جهانی تجارت و  و ایجاد منافع مشترک است تا موقعیت خود را به های اقتصادیدنبال گسترش همکاری

بر  تجارت آزاد مبتنی هاین برنامه بر توسع (وزیر تجارت خارجی امارات )تر کند. به گفته ثانی الزیودیگذاری مستحکمسرمایه

تر و گسترش افق تبادلات تجاری در حوزه کالاها و خدمات متمرکز است. شبی هایگذاریالمللی، تشویق سرمایهقواعد بین

سزایی در ه اند، بلکه سهم بکمک کرده 1های جدید در حوزه صادرات مجددتنها به ایجاد فرصت شده نه امضا هاینامهتوافق

تریلیون  1.395به  2024مه نخست سال اند. طبق آمار، تجارت خارجی امارات در نیدستیابی به رشد اقتصادی پایدار داشته

چنین، ارزش تجارت کالاهای امارات تا پایان سال مدهد. هدرصدی نسبت به سال قبل را نشان می 11.2درهم رسید که رشد 

« 2031نحن الإمارات »انداز از نیمی از اهداف اقتصادی چشم تریلیون درهم رسید و این کشور موفق شد بیش 2.6به  2023

های پیشرفته، هوش مصنوعی، هایی مانند فناوریها بر حوزهنامهاز موعد تحقق بخشد. تمرکز این توافق سال پیش را هشت

ای برای رشد اقتصادی ایجاد کرده و جایگاه سابقههای بیهای مالی، فرصتونقل هوشمند و فناوریخدمات مراکز داده، حمل

 است. المللی تثبیت کردهای و بینتجارت جهانی و قطب اقتصادی منطقهعنوان یکی از بازیگران اصلی  امارات را به

                                                      
1 Re-Export 
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 2024میلیارد دلاری امارات در سال  760تجارت خارجی 

برای اولین بار در تاریخ این کشور به  2024حجم تجارت خارجی امارات متحده عربی در سال آمارهای تازه نشان می دهد 

شیخ محمد بن  .هزار شرکت رسید 200های جدید فعال در این کشور به تعداد شرکتمیلیارد دلار رسید، در حالی که  760

های مستقیم خارجی در امارات گذاریحجم سرمایه»گفت:  (وزیر و حاکم دبیمعاون رئیس امارات، نخست )راشد آل مکتوم

ین نیز برای اولین بار در تاریخ امارات میلیارد دلار رسید که ا 51.73میلیارد دلار و ارزش صادرات صنعتی کشور به  35.39به 

های امارات عبور کردند میلیون مسافر از فرودگاه 150، 2024در سال »اشاره کرد که  "ایکس"وی در پستی در پلتفرم  .است

 «.میلیون مهمان را میزبانی کردند 30و مراکز گردشگری این کشور بیش از 

روزرسانی کلیه قوانین صادره مقام دولتی برای به 2500سال با مشارکت  3دت ای را به مدر همین سال، دولت امارات پروژه

روز درصد از قوانین اقتصادی، اجتماعی و نظارتی این کشور به 80ها، از ابتدای اتحاد این کشور انجام داد. به لطف این تلاش

 .شدند که به ایجاد محیطی بهتر برای رشد کمک کرده است

اندازی کردند که وارد چرخه هزار شرکت کوچک و متوسط راه 25جوانان اماراتی »چنین اشاره کرد که شیخ محمد بن راشد هم

هزار نفر برای  131درصد افزایش یافت و به  350در بخش خصوصی  فعال اند. همچنین، تعداد شهرونداناقتصادی کشور شده

پروژه و ابتکار  750دولت امارات بیش از »وی افزود:  «.استاولین بار رسید، که این امر به لطف برنامه ملی نافس محقق شده 

شیخ  «.اندازی کرده استها برای امارات راهها و فرصتملی برای حمایت از مسیر توسعه و جذب بهترین استعدادها، سرمایه

 انداند و ابلاغ کردهگرفتهتصمیم  1300توسعه پیشبرد هیئت دولت و شورای وزارتی برای »محمد بن راشد همچنین گفت که 

 «.تا بهترین محیط نظارتی برای حمایت از رشد سریع کشور طی دو دهه آینده ایجاد شود

افزایش دهد تا کشورهای  2025های شراکت اقتصادی جامع خود را در سال نامهامارات همچنین در تلاش است تا تعداد توافق

های شراکت نامهبرنامه توافق .رکای خود در سراسر جهان فراهم کندبیشتری را شامل شود و منافع مشترکی برای کشور و ش

بیش از نیمی از مسیر برای دستیابی به اهداف  است. این کشور اقتصادی به تسریع این مسیر صعودی کمک کردهجامع 

 را طی کرده است. (2031 نحن الإمارات) انداز تجارت خارجی در چشم

 ۲۰۲۵درصدی تولید ناخالص داخلی کشورهای خلیج فارس در سال  4.۵بینی رشد پیش

است که رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای  ترین گزارش خود اعلام کردهمرکز آمار شورای همکاری خلیج فارس در تازه

 2026در سال % افزایش خواهد یافت و 4.5به  2025% خواهد رسید، در سال 3.7های ثابت، در سال جاری به عضو با قیمت

های دلیل افزایش تولید نفت و آزادسازی تدریجی سهمیه ، به2025ویژه در سال % کاهش پیدا خواهد کرد. این رشد، به3.5به 

 است. بینی شدههای جدید گاز پیشمیدان ههای توسعو تکمیل پروژه« اوپک پلاس»تولید توسط ائتلاف 
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های زیرساختی، همراه ونقل، گردشگری و پروژههای مرتبط با حملادی در بخشکید دارد که بهبود اقتصااین گزارش ت     

ها، رشد بخش غیرنفتی بینیاساس پیش های غیرنفتی نیز کمک خواهد کرد. برهای مالی انبساطی، به رشد بخشبا سیاست

خواهد بود. این رشد عمدتا  %4.1% و 3.3به ترتیب به  2026و  2025های % خواهد رسید و در سال4.5در سال جاری به 

فروشی است. سازی و خردهونقل، ذخیرههایی مانند گردشگری، حملهای بخش خصوصی در حوزهناشی از افزایش فعالیت

هایی توجهی در بخش، منجر به رشد قابل2026تا  2024های سازی اقتصادی طی سالمتنوع راهبرهای چنین، اجرای مه

ها به کاهش وابستگی به نفت و گاز و تجدیدپذیر، فناوری، نوآوری و صنایع تبدیلی خواهد شد. این تلاشهای نظیر انرژی

 کند.های اقتصادی پایدار کمک میایجاد پایه

 2023های ثابت در سال طبق این گزارش، تولید ناخالص داخلی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با قیمت     

% 5های جاری در این کشورها با است. در مقابل، میانگین سرانه تولید ناخالص داخلی به قیمت دلار رسیدهتریلیون  1.691به 

دهد. کاهش محسوسی را نشان می 2022هزار دلار در سال  38.6است که نسبت به  هزار دلار رسیده 36.7کاهش به 

% 2.6، % 2.4به ترتیب در سطوح  2026تا  2024ای هاست که نرخ تورم در کشورهای خلیج فارس طی سال بینی شدهپیش

 105.4% از مجموع 2معادل  2023چنین، سهم کشورهای خلیج فارس از تولید ناخالص جهانی در سال م% باقی بماند. ه2.1و 

ن بین ها بیانگر تلاش کشورهای خلیج فارس برای ایجاد توازبینیاست. این پیش تریلیون دلار تولید ناخالص جهانی بوده

 های آینده است.رشد بخش نفتی و غیرنفتی، همراه با حفظ ثبات اقتصادی و کنترل تورم در سال

 چین در قزاقستان راهبردی  های گذاریسرمایه

های منابع طبیعی و صنعتی گذاری خود را در بخشتوجهی سرمایهدهد که چین به طور قابلهای اخیر نشان میگزارش

های اند و سهم شرکتشرکت با مشارکت چینی در این کشور ثبت شده 5000حال حاضر، حدود  رداست. ه داد قزاقستان افزایش

و سینوپک با استفاده از 1های بزرگی مانند شرکت ملی نفت چیناست. شرکت % رسیده24چینی از تولید نفت قزاقستان به 

با  2015های نفتی فعال هستند. همکاری چین و قزاقستان از سال وری میدانهای پیشرفته در افزایش تولید و بهرهفناوری

هایی چون متالورژی، پالایش نفت، تولید مواد شیمیایی، میلیارد دلار در حوزه 21.1پروژه مشترک به ارزش  52اندازی راه

پروژه دیگر به ارزش  9میلیارد دلار تکمیل شده و  7.4پروژه به ارزش  25ک و کشاورزی آغاز شد. تاکنون، مهندسی مکانی

 هحال اجرا هستند. هلدینگ مدیریت ملی بایترک قزاقستان نیز با موسسات مالی چینی مانند بانک توسع میلیارد دلار در 2.3

پروژه شامل  139پروژه ملی قزاقستان،  707، از میان 2024ند. تا ژوئیه ها را تضمین کمین مالی پروژهاچین همکاری کرده تا ت

گذار خارجی بزرگ میلیارد دلار، دومین سرمایه 5.2پروژه به ارزش تقریبی  30مشارکت خارجی بوده که از این میان، چین با 

بینی ل صنعتی قزاقستان است و پیشدهنده علاقه راهبردی چین به منابع طبیعی و پتانسیدر قزاقستان است. این روند نشان

 اقتصادی این کشور ایفا کند. ههای آینده افزایش یابد و نقشی کلیدی در توسعها در سالگذاریشود که این سرمایهمی

                                                      
1 CNPC 
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 گذاری عربستان در معدن کلیدی پاکستانسرمایه

را به عربستان سعودی واگذار « ریکو دیک»از سهام معدن بزرگ % 15میلیون دلار،  540پاکستان با امضای توافقی به ارزش 

رود ترین ذخایر مس و طلا در جهان است که در ایالت بلوچستان واقع شده و انتظار میخواهد کرد. این معدن، یکی از بزرگ

ه ها توسط عربستان در دو مرحلاین توافق، پرداخت اساس براقتصادی و معدنی پاکستان ایفا کند.  هنقشی اساسی در توسع

مانده سهام باقی% 5میلیون دلار برای  210از سهام و سپس % 10میلیون دلار برای خرید  330شود: ابتدا مبلغ انجام می

میلیارد تن مس و  5.9؛ این معدن دارای است شدهذخایر عظیم خود شناخته  به دلیل پرداخت خواهد شد. معدن ریکو دیک 

 6استخراج این معدن بین  ه. هزیناست کردهترین معادن جهان تبدیل میلیون اونس طلاست و آن را به یکی از بزرگ 41.5

سعودی  ه، صندوق توسعچنینمهآغاز شود.  2028آن از سال  برداریبهره شود بینی میمیلیارد دلار برآورد شده و پیش 6.5تا 

 .است دادهمعادن در بلوچستان اختصاص  همیلیون دلار برای توسع 150مبلغ 

با کشورهای شریک  راهبردی های بخشی به اقتصاد و گسترش همکاریاین اقدام بخشی از راهبرد عربستان برای تنوع     

معدن ریکو دیک فرصت مهمی برای اقتصاد پاکستان ایجاد خواهد کرد. این پروژه علاوه بر تقویت  هرود. توسعشمار می به

بخشد و منابع درآمدی بلندمدت های محلی را بهبود میای ایجاد کرده، زیرساختهای شغلی گستردهبخش معدن، فرصت

از سهام معدن % 50مالک « 1بریک گلد»کانادایی حاضر، شرکت  حال درآورد. برای دولت فدرال و ایالت بلوچستان فراهم می

صورت مشترک در اختیار دولت فدرال پاکستان و دولت ایالتی بلوچستان قرار دارد. عربستان  ریکو دیک است و باقی سهام به

 کردهم چاغی پاکستان اعلا ههای اکتشاف مواد معدنی در منطقگذاری در پروژهآمادگی خود را برای سرمایه همچنینسعودی 

در حوزه معدن و گسترش روابط اقتصادی با  راهبردی های عربستان برای تقویت همکاری راهبرد . این اقدام بخشی از است

 هثیرات مثبتی بر توسعاکند، بلکه تتنها روابط اقتصادی پاکستان و عربستان سعودی را تقویت میپاکستان است. این توافق نه

 .اقتصادی بلوچستان و جایگاه پاکستان در بخش معدن جهانی خواهد داشت

 تلاش ترکیه برای افزایش تجارت با سوریه

جنگ داخلی اقتصادش ویران  هواسط اعلام کرد که افزایش تجارت با سوریه، کشوری که به (عمر بولات )وزیر تجارت ترکیه

 حال درما با سرعت »ه او است. بولات در مراسمی در استان کوجائلی گفت: خانوزارتهای اصلی شده، یکی از اولویت

جز در موارد خاص، مجاز است. بولات گفت: راو افزود که صادرات به سوریه، به« سازی برای تجارت با سوریه هستیم.آماده

کنیم به دولت ای، تلاش میذاران ترکیهگعنوان تیمی از صنعتگران، تولیدکنندگان، صادرکنندگان و سرمایه جدید، به هدر دور»
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صورت  بر نقش دپارتمان سوریه در وزارت تجارت که به همچنیناو  .«جدید سوریه کمک کنیم تا این کشور بازسازی شود

میلیون دلار کالا از سوریه وارد  363.5ید کرد. در سال گذشته، ترکیه اککند، تروزی برای تحقق این اهداف فعالیت میشبانه

 میلیارد دلار به این کشور صادرات داشت. 2کرد و 

، اقتصاد سوریه همچنان حال این بامیلیارد دلار رسید.  2.12، حجم تجارت بین دو کشور به 2024در ده ماه نخست سال      

دهد که تولید ناخالص داخلی سوریه از نشان می آمار  است. دیدهجنگ داخلی و فروپاشی دولت بشار اسد آسیب  ثیرات تحت

، وابستگی به واردات مواد غذایی اساسی و کاهش شدید تولیدات چنینمه. است یافتهبه نصف کاهش  2020تا  2010سال 

 های اساسی این کشور است.صنعتی و کشاورزی از چالش

 گذاری خارجیبرای جذب سرمایه عراق سالهبرنامه پنج

 شدههای خارجی تدوین گذاریساله برای جذب سرمایهای پنجکه برنامه است کردهگذاری عراق اعلام کمیسیون ملی سرمایه

گذاری متمرکز است. گذاری و رفع مشکلات و موانع موجود در فرآیند سرمایه. این برنامه بر اصلاح قانون سرمایهاست

این برنامه »اظهار داشت:  1وگو با خبرگزاری رسمی عراقدر گفت (نان جاسمح )ملی سرمایه گذاری عراق سخنگوی کمیسیون

المللی های بیننامه، پیوستن به توافقچنینمهگذاران است. تسهیلات و مزایای قانونی برای سرمایه، هاشامل افزایش معافیت

المللی برای حل اختلافات مرتبط با کنند و امکان مراجعه به مراکز داوری بینگذاران خارجی حمایت میکه از سرمایه

و  2006سال  13گذاری شماره اصلاح قانون سرمایه»وی افزود: « گذاری نیز بخشی از این طرح است.قراردادهای سرمایه

 به 2009سال  2گذاری شماره ، اصلاحیه دوم قانون سرمایهچنینمه. است شدههای مربوطه در این برنامه گنجانده نامهآیین

های کند تا با اعمال کنترلاین کمیسیون تلاش می« گذاری بازنگری خواهد شد.منظور رفع موانع و بهبود فرآیند سرمایه

ای گذاران به گونهو داخلی را تضمین کند. سیستم پنجره واحد و خدمات سرمایه گذاران خارجینظارتی، برابری میان سرمایه

های زمانی مشخص مطابق قانون تسهیل گذاری در بازههای سرمایههای بخشی برای پروژهییدیهاشود که فرآیند تفعال می

 شود.

گذاری و تلاش برای تسهیل نون سرمایهگذاری خارجی با اصلاحات جامع در قاساله عراق برای جذب سرمایهبرنامه پنج

طور ویژه برای رفع  به 13گذاری شماره کید کرد که اصلاح سوم قانون سرمایها. جاسم تاست شدهفرآیندهای اداری آغاز 

به  ترشبیهای مشکلات اجرایی تدوین شده و شامل افزایش اختیارات مراجع استانی مطابق با قانون اساسی، ارائه تضمین

گذاران است. در حوزه گردشگری، بغداد و سایر گذاری میان مالکان و سرمایهگذاران و تسهیل انعقاد قراردادهای سرمایهسرمایه

های خارجی است. اند که این امر ناشی از افزایش ورود گردشگران و هیئتها بودهها شاهد رشد ساخت و تکمیل هتلاستان

هایی برای ایجاد شهرهای برنامه ،. کمیسیوناست رسیدهری در این بخش هنوز به سطح مطلوب نگذاحال، حجم سرمایهاین  با
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بزرگ گردشگری در مناطق تاریخی و مذهبی مانند بابل، اور، ناصریه و موصل تدوین کرده و تشویق گردشگری مذهبی در 

ونقل، نفت، برق، بهداشت، آموزش، انند حملهایی منجف، کربلا و سامرا نیز بخشی از این طرح است. به گفته جاسم، بخش

ملی عراق  ههای اصلی این برنامه هستند و در تحقق اهداف برنامه توسعمسکن، ارتباطات، کشاورزی، جوانان و ورزش اولویت

ند کهای مناسب همکاری میگذاری برای شناسایی زمینهای سرمایهها و آژانسهخانوزارتنقش کلیدی دارند. کمیسیون با 

کند. این اقدامات، همراه با تعریف هویت اقتصادی و گذاری معرفی میهای واقعی سرمایهعنوان فرصت ها را بهو این زمین

ساله عراق کند. برنامه پنجالمللی کمک میهای بینهای خارجی و جلب مشارکت شرکتنیازهای هر استان، به جذب سرمایه

ریزی رشد اقتصادی پایدار نشان گذاری خارجی و پایهبه مقصدی جذاب برای سرمایهشدن  تعهد این کشور را برای تبدیل

ثر در جهت وگذاری، گامی مهای جدید و تسهیل فرآیندهای سرمایهرود که این برنامه، با ایجاد فرصتدهد. انتظار میمی

 اقتصادی کشور باشد. هتوسع

 اولین شهر صنعتی تخصصی آهن و فولاد در عراق حداثا

سیس اولین شهر صنعتی تخصصی در حوزه آهن و فولاد ادر پروژه ت گیرچشمهای وزارت صنعت و معادن عراق از پیشرفت

اجراست، اکنون در مراحل نهایی  حال درهای شرکت آهن و فولاد بصره این پروژه، که در زمیندر استان بصره خبر داد. 

سخنگوی وزارت  )شود. ضحی الجبوریاقدامات صنعتی کشور شناخته میترین عنوان یکی از مهم قرارداد قرار دارد و به

ای ویژه شهرهای تخصصی مانند این پروژه، توجه ویژه شهرهای صنعتی، به هاظهار داشت که وزارت به توسع (صنعت و معادن

کند و اولین مین نیازهای محصولات آهن و فولاد ایفا میاکید کرد که این شهر صنعتی نقش اساسی در تااست. وی ت داشته

یافته با مشارکت یک شرکت جهانی متخصص در این حوزه خواهد بود. به گفته الجبوری، هیئت وزیران در جلسه تجربه توسعه

شهر  سیس اینابرای ت هدهند، مجوز همکاری شرکت عمومی آهن و فولاد با یک توسعه2024اکتبر  15مورخ  42شماره 

های عمومی صورت گرفته و الزامات اجرایی پروژه با مفاد قانون شرکت اساس بر. این اقدام است کردهصنعتی را صادر 

مین اتکمیل است. این شهر صنعتی تخصصی، با ت حال درهمکاری هیئت شهرهای صنعتی و شرکت عمومی آهن و فولاد 

در تحول اقتصادی و صنعتی عراق  راهبردی المللی، نقشی ی بینهامحصولات کلیدی آهن و فولاد و جلب مشارکت شرکت

های شغلی جدیدی را برای ساکنان استان بصره های صنعتی کشور، این پروژه فرصتکند. علاوه بر تقویت زیرساختایفا می

 شود.اقتصادی عراق تبدیل می هایجاد خواهد کرد و به نقطه عطفی در توسع

 ایابتکار توسعه ۶شرکت مشترک و اجرای  ۳سیس ار تتوافق عربستان و یمن بر س

ای اندازی شش ابتکار توسعهسیس سه شرکت مشترک و راهاشورای مشترک تجاری عربستان و یمن اخیرا از توافقی برای ت

 بیشهای تجاری و اقتصادی خبر داد. این توافقات در نشست شورای مشترک تجاری، با حضور جدید با هدف تقویت همکاری

رئیس شورای تجاری عربستان  )گذار از دو کشور در شهر مکه به تصویب رسید. عبدالله بن مرعی بن محفوظسرمایه 300 از
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ها فعالیت خواهند کرد. شرکت اول در زمینه های انرژی، ارتباطات و نمایشگاهاعلام کرد که سه شرکت جدید در حوزه (و یمن

مین انرژی در مناطق امیلیون دلاری، برق خورشیدی تولید کرده و به ت 100گذاری ههای تجدیدپذیر، با سرمایتولید انرژی

خدمات ارائه خواهد داد. « استارلینک»مختلف یمن کمک خواهد کرد. شرکت دوم در حوزه ارتباطات از طریق شبکه فضایی 

سعودی و کمک به بازسازی یمن ها با هدف بازاریابی محصولات ها و کنفرانسشرکت سوم نیز برای برگزاری نمایشگاه

 سیس خواهد شد.ات

و مجموع ارزش این  اندشده گذار یمنی وارد بازار عربستان سرمایه 838تاکنون،  2023علاوه بر این، از ابتدای سال      

، تعداد مجوزهای صادره برای همچنین. است رسیدهمیلیارد دلار(  4.8میلیارد ریال سعودی ) 18ها به گذاریسرمایه

. در حوزه تجارت، ارزش صادرات عربستان به یمن در است شدهمورد گزارش  3094ها در عربستان به گذاری یمنیسرمایه

. این صادرات شامل محصولات متنوعی نظیر لبنیات، است بودهمیلیارد دلار(  1.49میلیارد ریال سعودی ) 5.6سال جاری 

ها نمادی از همکاری اقتصادی و . این توافقاست بودهها و سایر اقلام مصرفی های معدنی، میوهمومها و سوخت، روغن

 ثیر مثبتی بر بازسازی و رشد اقتصادی یمن داشته باشد.اتواند تای میان دو کشور است که میتوسعه

 کردقطر تهدید به توقف صادرات گاز به اروپا 

هایی در زمینه نیروی کار و مقررات که شامل محدودیت اروپا هاتحادیکه در صورت اجرای قوانین جدید  است دادهقطر هشدار 

وزیر دولت قطر در امور انرژی و مدیرعامل  )شود، صادرات گاز به اروپا را متوقف خواهد کرد. سعد الکعبیمحیطی میزیست

درصدی درآمد ما  5اگر اجرای این قوانین باعث کاهش »کرد:  ای با فایننشال تایمز اعلامدر مصاحبه(«قطر انرژی»شرکت 

 از فروش گاز به اروپا شود، صادرات را متوقف خواهیم کرد. این تصمیم کاملا جدی است و چنین ضرری برای دولت قطر غیر

 «قبول است. قابل

تواند به منافع ملی کشور آسیب برساند. یکید کرد که این درآمد متعلق به مردم قطر است و هر گونه کاهش آن ماالکعبی ت     

مین انرژی اروپا هوشیار باشد. اخواست تا این قوانین را بازنگری کرده و نسبت به تبعات احتمالی آن برای ت اروپا هاتحادیاو از 

در ماه مه گذشته تصویب کرد. این قانون بخشی از  اروپا هاتحادیکه  است شدهاین تهدید در واکنش به قانونی مطرح 

ها را ملزم به رعایت الزامات است و شرکت 2050تا سال « انتشار صفر کربن»های اتحادیه برای دستیابی به هدف تلاش

دل ای معاهایی که این مقررات را نقض کنند، ممکن است با جریمهکند. شرکتتر میگیرانهمحیطی و اجتماعی سختزیست

 از درآمد جهانی خود مواجه شوند.% 5

کنندگان گاز طبیعی مایع به اروپا، نقش کلیدی در امنیت انرژی این قاره دارد و میناترین تعنوان یکی از بزرگ قطر، به     

در صورت اصرار »کید کرد: اتواند توازن عرضه و تقاضا در بازار انرژی اروپا را مختل کند. الکعبی تتوقف صادرات این کشور می
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ایم صادرات گاز به اروپا را متوقف کنیم، زیرا حفظ منافع ملی قطر در اولویت قرار گیرانه، ما آمادهبر اجرای این قوانین سخت

تر کرده و وابستگی به مین انرژی خود را متنوعاشود که اروپا در تلاش است تا منابع تی مطرح میحال دراین تهدید « دارد.

ی بیشترتر کرده و فشار اردات انرژی از کشورهای خاص را کاهش دهد. توقف احتمالی صادرات گاز قطر، این هدف را پیچیدهو

 بر بازار انرژی اروپا وارد خواهد کرد.

 گذاران ترکیههای اقتصادی در امارات برای سرمایهفرصت

 

های های بلندمدت امارات متحده عربی برای سالبا اشاره به پروژه (رئیس شورای بازرگانی ترکیه در دبی )کانات کوتلوک

گذاران ترک خبر داد. وی پتانسیل اقتصادی امارات برای های جدید همکاری برای سرمایه، از فرصت2071و  2040، 2031

های ترک در بازارهای خاورمیانه، تریلیون دلاری را عاملی دانست که امکان گسترش فعالیت شرکت 35دستیابی به هدف 

میلیارد  17.7را  2023حجم مبادلات تجاری میان ترکیه و امارات در سال  همچنینکند. کوتلوک آسیا و آفریقا را فراهم می

عنوان  یی خلیج فارس و نمایشگاه سلامت عرب را بههای تجاری نظیر نمایشگاه موادغذادلار اعلام کرد و نمایشگاه

های ترک در جهت دسترسی به بازار منطقه معرفی کرد. او به موفقیت کنسرسیومی از های کلیدی برای شرکتفرصت

میلیارد دلار اشاره کرد و این دستاورد را  5.6های ترک و چینی در پروژه طراحی و ساخت خط آبی مترو دبی به ارزش شرکت

گذاران ترک توصیه کرد که هنگام ارزیابی وساز ترکیه دانست. کوتلوک به تجار و سرمایهدهنده توانمندی بخش ساختنشان

ای داشته باشند. با توجه به روابط وکار و قوانین محلی این کشور توجه ویژههای موجود در امارات، به فرهنگ کسبفرصت

ها در آینده نیز تداوم یابد و به رشد اقتصادی هر رود که این همکاریت، انتظار میاقتصادی رو به گسترش بین ترکیه و امارا

 دو کشور کمک کند.

 ۲۰۲4ماهه نخست سال  1۰درصدی مازاد تجاری قزاقستان در  ۳۳.4رشد 

مشابه سال گذشته میلیارد دلار رسید که نسبت به مدت  20.1به  2024مازاد تجارت خارجی قزاقستان در بازه ژانویه تا اکتبر 

، بالاترین تراز تجاری قزاقستان 2023میلیارد دلاری سال  15دهد. این رقم در مقایسه با مازاد تجاری افزایش نشان می 33.4%

که افزایش صادرات مجدد به روسیه باعث رشد استثنایی صادرات  2022به استثنای سال  )شوددر چهار سال اخیر محسوب می

درصدی واردات به  3.3میلیارد دلار و کاهش  68.5درصدی صادرات به  5.1، عمدتا ناشی از افزایش یرگچشم. این رشد (شد

رشد داشته  %6.5به میزان  (دلار در هر بشکه افزایش یافت 81با قیمت میانگین  ). صادرات نفتاست بودهمیلیارد دلار  48.4

اند افزایش نشان داده %18و مواد شیمیایی  %13.4صادرات فلزات نیز است.  میلیارد دلار رسانده 37.2و درآمدهای نفتی را به 

 اند.سزایی داشتهه و در این رشد سهم ب
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حال، واردات این  . بااست بودهآلات و تجهیزات درصدی واردات ماشین 8.7در مقابل، کاهش واردات ناشی از افت      

. است کردهافزایش داشته که بخشی از کاهش کلی واردات را جبران  %2.4و  7.3موادغذایی و محصولات شیمیایی به ترتیب 

 %80 از بیشوابسته به صادرات مواد خام است، به طوری که  شدت بهبا وجود این دستاوردها، اقتصاد قزاقستان همچنان 

برای کاهش این  دهند. دولت قزاقستانصادرات کشور را محصولات معدنی، فلزات و موادغذایی فرآوری نشده تشکیل می

ها نشان صادرات کالاهای با فناوری متوسط و پیشرفته تمرکز کند. تحلیل هسازی اقتصاد، باید بر توسعوابستگی و مقاوم

)واحد  1رخ نخواهد داد. کاهش ارزش تنگه 2024ای در تجارت این کشور تا پایان سال دهد که تغییرات ساختاری عمدهمی

های جهانی نفت و کاهش نفت، افت قیمت افزایش صادرات کمک کند، اما عواملی مانند تولید راکد تواند بهمی ستان(پول قزاق

شود که روند بهبود مازاد تجاری قزاقستان بینی میوجود، پیش این تواند رشد اقتصادی کشور را محدود کند. باتقاضای چین می

خالص داخلی کاهش پیدا کند. این عملکرد نویدبخش ثبات تولید نا %1.3ادامه یابد و کسری حساب جاری این کشور به 

 های آینده است.برای قزاقستان در سال ترشبیاقتصادی 

 میلیون دلاری ساخت کارخانه سیمان در لوگر  14۵قرارداد 

التمور ولایت لوگر را با  های بزرگ برای تولید سیمان در منطقوزارت معادن و پترولیم افغانستان اخیرا قرارداد ساخت کارخانه

میلیون دلاری اجرا خواهد شد و  145گذاری همکاری یک شرکت چینی و یک شریک افغان امضا کرد. این پروژه با سرمایه

شود که این کارخانه به ایجاد صدها شغل در منطقه بینی می، پیشهمچنینتنُ سیمان را دارد.  2500ظرفیت تولید روزانه 

 مین نماید.اداخلی کشور به سیمان را ت کمک کند و نیازهای

این چهارمین قرارداد بزرگ در »در مراسم امضای این قرارداد گفت:  (سرپرست وزارت معادن و پترولیم )الله بدریهدایت     

 یتنها دروار اجرا خواهد شد و . پروژه به صورت مرحلهاست شدههای داخلی و خارجی واگذار بخش سیمان است که به شرکت

صنعت معدن در افغانستان  هدولت برای توسع راهبرد وی این اقدام را بخشی از « به ظرفیت تولید کامل خود خواهد رسید.

ما علاوه بر سودآوری، به رفاه مردم محلی و تحقق اهداف »یس شرکت سیمان لوگر نیز در این مراسم اعلام کرد: ئدانست. ر

شرح جزئیات قرارداد به« یت قوانین افغانستان و مشارکت در بازسازی کشور هستیم.مشترک توجه ویژه داریم و متعهد به رعا

 زیر است:

 سال 30مدت قرارداد: 

 مراحل اجرا: اکتشاف معدن، ساخت کارخانه، تولید سیمان
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 کیلومتر مربع 51مساحت معدن: 

 تُن سیمان در روز 2500ظرفیت تولید: 

برداری از معادن های بزرگ دولت برای بهرهسخنگوی وزارت معادن و پترولیم اعلام کرد که این پروژه بخشی از برنامه     

گذاری در چهار پروژه بزرگ سیمان در میلیون دلار سرمایه 623کشور است. از زمان به قدرت رسیدن مجدد طالبان، حدود 

کند، مین میااست. این کارخانه نه تنها نیازهای داخلی افغانستان را ت صورت گرفتههای جوزجان، هرات، پروان و لوگر ولایت

عنوان  های شغلی در منطقه کمک شایانی کند. طالبان این قرارداد را بهاقتصادی کشور و ایجاد فرصت هتواند به توسعبلکه می

 .است کردهمعدن در افغانستان توصیف  گذاران خارجی و تعهد به رشد صنعتدهنده افزایش اعتماد سرمایهنشان

 ۲۰۲4های ژئوپلیتیک در خاورمیانه در سال های اقتصادی تنشهزینه

 

ای بر ثیرات عمیق و گستردهاهای ژئوپلیتیک و جنگ اسرائیل علیه غزه ت، تنش2024در سال دهد مارهای جدید نشان میآ

ین آسیب را متحمل شدند. در تربیشعربی گذاشت. فلسطین و لبنان از جمله کشورهایی بودند که ه اقتصاد کشورهای منطق

درصدی تولید ناخالص  86افت  دلیلبهدرصدی مواجه شد و اقتصاد نوار غزه  26فلسطین، تولید ناخالص داخلی با کاهش 

رسید و بحران مالی % 80 ازبیشر غزه به آسیب دید. نرخ بیکاری د شدت بهواحدهای بخش خصوصی % 88داخلی و تخریب 

کاهش یافت. علاوه بر این، دولت فلسطین % 70تا  60طوری که حقوق کارمندان دولتی به  دولت فلسطین تشدید شد، به

 میلیارد دلار نیاز دارد. 1.04به  2024مین نیازهای مالی خود در سال ابرای ت

گزارش بانک جهانی،  اساس برجنگ اسرائیل علیه جنوب این کشور دچار خسارات اقتصادی شدیدی شد.  در پی لبنان نیز      

هزار واحد مسکونی تخریب یا آسیب دیدند و  100. حدود است کردهمیلیارد دلار به لبنان وارد  5.1این جنگ خسارتی معادل 

کاهش یافت، آن هم در شرایطی که لبنان از % 6.6ور نیز هزار نفر شغل خود را از دست دادند. رشد اقتصادی این کش 166

 .است کردههای اقتصادی جهان را تجربه تاکنون یکی از شدیدترین بحران 2019سال 

های تنش دلیل بهقرار گرفت. کاهش درآمد کانال سوئز  ثیرات تحت شدت بهنزدیکی به مناطق درگیری  دلیل بهمصر نیز      

درصدی درآمد این کانال نسبت  60میلیارد دلار برای این کشور به همراه داشت که معادل کاهش  7ای، زیانی بالغ بر منطقه

 به 2024-2025کننده برای سال مالی کاهش یافت و تورم مصرف% 2.4به سال گذشته است. رشد اقتصادی مصر نیز به 

 بینی شد.پیش% 33.3

درصدی درآمد گردشگری شدند.  4.4ها باعث کاهش نصیب نماند. این تنشهای خاورمیانه بیثیرات تنشااردن نیز از ت     

کاهش مواجه شد. کاهش تعداد % 20ها با طوری که فروش داروخانه فروشی افت کرد، بهفروش کالاها در بخش خرده

 دی بود.گردشگران ورودی یکی از عوامل اصلی این افت اقتصا
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های اقتصادی قابل توجهی روبرو شد. کسری بودجه این کشور های جنگ علیه غزه با چالشهزینه دلیل بهاسرائیل نیز      

درصدی  70به اسرائیل با کاهش ، ورود گردشگران همچنینرسید.  (میلیارد دلار 40.5معادل  )تولید ناخالص داخلی% 7.7به 

وساز فعال های کلیدی اقتصادی نظیر ساختهزار کارگر فلسطینی، که در بخش 170هزار نفر محدود شد. کمبود  885به 

های ژئوپلیتیک بر سنگین تنش دهنده پیامدهایی به اقتصاد این کشور وارد کرد. این تحولات نشانتربیشهای بودند، آسیب

 کید دارد.اها تها و پیامدهای منفی آنهای دیپلماتیک برای کاهش بحرانحلاقتصادهای منطقه است و بر لزوم دستیابی به راه

 ازبکستان مذاکرات پیوستن به سازمان تجارت جهانی را با آمریکا به پایان رساند

 دستورالعمل را به اتمام رساند و   1ازبکستان با موفقیت مذاکرات خود با ایالات متحده برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی

ضمن اعلام این خبر، این دستاورد را بخشی از  (نماینده تجاری ایالات متحده )مربوطه در واشنگتن امضا شد. کاترین تای

 المللی دانست.های ازبکستان برای عضویت در این سازمان بینتلاش

جدی در این زمینه از سال های گردد، اما فعالیتبازمی 1994به سال  WTOدرخواست اولیه ازبکستان برای عضویت در      

ی در گیرچشمهای آغاز شد. طی این مدت، این کشور تعهد بالایی به پیشبرد مذاکرات نشان داد که نتیجه آن پیشرفت 2020

دو سال اخیر بود. کاترین تای با اشاره به پایان مذاکرات دوجانبه در حوزه دسترسی به بازار برای کالاها و خدمات، این گام را 

جمهور ازبکستان نماینده ویژه رئیس )دانست. عزیزبک اورونوف WTOای از تلاش مستمر ازبکستان برای عضویت در نشانه

های گسترده این کشور برای تقویت ماه به طول انجامید و بخشی از برنامه 14اظهار داشت که این مذاکرات  (WTOدر امور 

دهنده تعهد ازبکستان به اصلاحات اقتصادی آن بود. توافق با ایالات متحده نشاندسترسی به بازارهای جهانی و بهبود جایگاه 

تجارت و جذب  های برای توسعهای تازهشود این عضویت فرصتبینی میالمللی است. پیشهای بیناقتصادی و همکاری

 گذاری خارجی فراهم کند و جایگاه ازبکستان را در اقتصاد جهانی ارتقا دهد.سرمایه
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